
 

ERNESTO FRIAS RAMOSYASOCIADOS

Auditores € Consultores Independientes
 

INDICE

Informe de los Auditores Independientes

Estados de Situacion

Estados de Resultados

Estados de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas

Estadosde Flujos de Efectivo

Notas a los Estados Financieros

Dirección: Los Ríos tt 810 entre Avda.
9 de Octubre y Hurtado, Edificio

Absalón Guevara 3er. Piso. Ofi. 304

Teléfono: 2371305-099405233

Mall: effrias2hotmail.com

Guayaquil-Ecuador

    

    

   

  

Pag.

2-3

4 - 5

<N 0£

(£/” REGISTRO DE 6
SOCIEDADES

  

    

  

R
i
y

2 20JUL 201

C
o
e2,
>
z
>

> oU

¿Gerson Pisco,
7

Laya

g8 - 9

10 - 18



 

ERNESTO FRIAS RAMOSYASOCIADOS

Auditores 8 Consultores Independientes
 

Dirección: Los Ríos $ 810 entre Avda.
9 de Octubre y Hurtado, Edificio

Absalón Guevara 3er. Piso. Ofi. 304

Teléfono: 2371305-099405233

Mail: eefriasBhotmail.com

Guayaquil-Ecuador

INFORMEDE 1L.0S AUDITORES INDEPENDIENTES

Alos Señores Accionistas de:

INDUSTRIAS Y CULTIVOS EL CAMARONSAA. 1.C.C.S.A.

1. Informesobre los Estados Financieros.

Hemos auditado los Estados Financieros adjuntos de INDUSTRIAS Y CULTIVOS EL CAMARONS.A.
1.C.C.S.A. que comprendenel Estado de Situación al 31 dediciembre del 2010, y el correspondiente
Estado de Resultados, de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas y de Flujos de Efectivo por el año
terminado en esa fecha, así como un resumen de políticas contables y otras notas aclaratorias. No
hemosauditado los estados financieros de la compañía INDUSTRIAS Y CULTIVOS EL CAMARON S.A.
LC.C.S.A. al 31 de diciembre del 2009, estos estados financieros fueron examinados por otros
auditores, cuyo informe nos ha sido entregado, y en nuestra opinión en lo que se relaciona con las
cifras presentadas por la compañia están basados únicamenteen el informe de los otros auditores.

2. Responsabilidadde laAdnunistración por los Estados Financieros.

3.

La preparación y presentación de estos Estados Financieros es responsabilidad de la administración

       
   

de la Compañía, de acuerdo con las Normas Ecuatorlanas de Copta a responsabilidad
incluye diseñar, implementar y mantener el control interyg Epreparación y
presentación razonable de los Estados Financieros que estén | Se erróneas de  
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Responsabilidad delAuditor.

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre es 5d Está p
nuestra auditoria, Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de
Auditoría. Estas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos así como que
planifiquemosy realicemos nuestro trabajo con el fin de obtener una seguridad razonable de que los
Estados Financieros están libres de representación errónea de importanciarelativa.

Una auditoria implica desempeñar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los
montos y revelaciones en los Estados Financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del
juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia
relativa de los estados financieros, ya sea debida a fraude o error. Al hacer esas evaluaciones del
riesgo, el auditor considera el control interno relevante a la preparación y presentación razonable de
los estados financieros por la entidad, para diseñar los procedimientos de auditoría que sean
aproplados en las circunstancias, pero no conel fin de expresar una opinión sobre la efectividad del
control interno de la entidad. Una auditoria también incluye evaluar la propiedad de las políticas
contables usadas y lo razonable de las estimaciones contables hechas por la administración, así
comoevaluar la presentación general de los estados financieros.
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Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

4. Opinión.

En nuestra opinión, basada en nuestra auditoría y en el informe de los otros auditores, los estados
financieros mencionados en el primer párrafo, presentan razonablemente, en todos sus aspectos
importantes, la posición financiera de INDUSTRIAS Y CULTIVOS EL CAMARONSAA. 1.C.C.S.A. al 31 de
diciembre del 2010, resultado de operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa
fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptadosen el Ecuador.
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DE

Expresadosen dólares de Estados Unidos de América.

ACTIVOS CORRIENTES:

Caja, bancos e inversiones temporales

Cuentas y documentospor cobrar

Cuentaspor cobrarrelacionadas y partes vinculadas

Inventarios

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES

PROPIEDADES Y EQUIPOS:

Terrenos y plantaciones .

Edificios :

Maquinarias y equipos

Instalaciones

Equipos de bombeo

Vehículos

Muebles y equipos

Equipos de computación

Gabarras, botes y lanchas

Aeronaves

Menos- Depreciación Acumulada

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPOS

TOTAL ACTIVOS

NOTAS 2010

163.868,70

1.068.086,18

6.483,217,23

836.619,76

131.432,98

235.858,98

1.665.238,81

1.014.826,34

660.655,82

700.691,49

212.401,20

62.578,24

23.953,34

10172924
4.809.366,44

(3.271.669,21)

1.537.697,23

10.089.489,10

2009
 

278.843,13

1.270.234,71

5.996.999,28

553.997,83

8.100.073,95

38.444,98

235.858,98

1.643.903,87

933.566,30

660.655,82

634.868,34

210.755,44

61.116,74

21.274,77

101.729,24

4.542,174,48

1.575.510,39

 

9.675,584,34

Las notas a los estadosfinancieros son parte integrante de estos estados de situación.
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EL

DE

Expresados en dólares de Estados Unidos de América.

NOTAS

PASIVOS CORRIENTES:

Sobregiros bancarios

Cuentas por pagar 8

Cuentas por pagarrelacionadas y partes vinculadas

Pasivos acumulados 9

TOTAL PASIVOS CORRIENTES

PASIVO A LARGO PLAZO 10

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIODE LOS ACCIONISTAS:

Capital social 34

Reserva de capital 12

Reserva facultativa

Reservalegal 13

Resultados acumulados

Utilidad del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

TOTAL PASIVOSY PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

2010

21.060,00

1.106.738,10

5.483.822,83

253.762,21

6.865.383,14

1.906.129,88

8,771.513,02

2.000,00

796,498,09

170.268,77

2.000,00

223.470,13

123.739,09

1.317.976,08

10.089,489,10

2009

9.436,34

1,201.522,54

5.186.699,85

272.159,82

6.669.818,55

1.9811.528,79

8.481,347,34

2.000,00

796.498,09

170.268,77

2.000,00

105.691,35

117.778,79

1.194.237,00

9,675,584,34

Lasnotas adjuntasa los estados financieros son parte integrante de estos estados de situación.



 

El

RESULTADOS

31

Expresados en dólares de Estados Unidos de América

NOTAS

Ventas

Costo de ventas

Utilidad bruta

OPERACIÓN
Gastos de administración

Gastos financieros

Utilidad en operación

OTROS INGRESOS(EGRESOS)

Utilidad antes del 15% departicipación a

trabajadores e impuesto a la renta

15% Participación a trabajadores 14

Impuesto a la renta 14

Utilidad delejercicio

2010

7.101.663,68

6.310.331,81

791,331,87

592.341,75

4.889,59

397.231,34

194.100,53

194.100,53

(29.115,08)

(41.246,36)

123.739,09

2009

8.808.806,69

7.187.020,37

1,621.786,32

1.455,151,14

14455.151,14

166.635,18

18.115,85

184.751,03

(27.712,65)

(39.259,59)

117.778,79
AS

Las notasa los estados financieros son parte integrante de estos estados de resultados.
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El
FLUJOS
31
Expresadosen Dólares de Estados Unidos de América

Flujo de efectivo porlas actividades de operación

Efectivo recibido declientes

Efectivo pagado a proveedores

Otros ingreso egresos

Efectivo neto provisto (utilizado ) en actividades de operación

Flujo de efectivo porlas actividades de inversión

Incremento (disminución) de sobregiros bancarios

Adquisicionesde activosfijos

Flujo decaja proventente ( Utilizado) en actividades de inversión

Flujode caja provenientes de actividades de financiamiento

Deudaa largo plazo

Ajustes netos al patrimonio

Efectivo proventente de actividades de financiamiento.

Incremento (Disminucion) del efectivo

Mas efectivo al inicio del periodo

Efectivo al final del periodo

2010 2009

6.720.749,93 7.390.048,82

(6.669.867,56) (7.199,570,94)

(4.889,59) 18.115,85

45.992,78 208,593,73

11.623,66 7.071,70

(267.191,96) (187.807,41)

55.568,30) (180.735,71)

94.601,09 .

16.571,12

94.601,09 16.571,12

(114.974,43) 44.429,14

278.949,13 234413,99

163.868,70 278,843,13

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte Integrante de estos estados.
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El
FLUJOS
31.DE
Expresadosen Dólares de Estados Unidos de America

2010 2009

CONCILIACION DELA UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO

AL EFECTIVO NETO PROVISTO (UTILIZADO) POR LAS ACTIVIDADES

DE OPERACIÓN:

Utilidad del ejercicio 123.739,09 117.778,79

Más:

Ajustes para conciliar la utilidad del ejercicio con

el efectivo neto provisto(utilizado) en actividades de operación:

Depreciación 305.005,12 293.839,32

305.005,12 293.839,32

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERATIVOS:

Cuentas por cobrar 202.148,53 (220.876,61)

Inventarios (282.621,93) 709.247,01

Cuentas por cobrarrelacionadas y partes vinculadas (486.218,95)  (1.259.957,93)

Cuentas por pagar (94.784,44) (1335.308,71)

Cuentas por pagarrelacionadas 297.122,98 2.062.697,57

Pasivos acumulados (18.397,61) (158.825,71)

(382.751,42) (203.024,38)

EFECTIVO NETO PROVISTO (UTILIZADO) POR LAS ACTIVIDADES DE
OPERACIÓN 45.992,79 208.593,73

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte Integrante de estos estados.



 

EL
ESTADOS
DICIEMBRE

1. OBJETO DE LA COMPAÑÍA

2.

La compañía inició sus operaciones el7 de octubre de 1977 y tlene por objeto el cultivo de camarón
de diferentes especies y tamaño, mediante piscinas artificiales, la industrialización, procesamiento y
comercialización. Se dedicará ademása la importación de maquinarias que sean de utilidad para la
actividad que desarrollará la Compañía y a la exportación de sus productos, pudiendo realizar toda
clase de actos y contratos permitidos por nuestra legislación; que guarden relación con el objeto:

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares como resultado del proceso de
dolarización de la economía a través del cual el Gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de curso
legal del país la de los Estados Unidos de América.

Durante el año 2009, las ventas de camarón representan el 80% del total de los ingresos el 20%
restante está compuesto por ventas locales de: cacao, mango, guanábanay otros productos.

Las actividades de cultivo de camarón se encuentran ubicadasenel sector dela Isla Puna.

RESUMEN DEPRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD

BASES DE PRESENTACIÓN.- Los estados financieros adjuntos son presentados en dólares han sido
preparados de conformidad con políticas y prácticas contables de acuerdo a las Normas Ecuatorianas
de Contabilidad (NEC), emitidas por la Federación Nacional de Contadores y aprobadas por la
Superintendencia de Compañías para las entidades bajo su control en el Ecuador, las cuales
requieren que la gerencia efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos supuestos, para determinar la
evaluación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros, y para efectuar las
revelaciones que se requiere presentar en los mismos. Aún cuando puedellegara diferir de su efecto
final, la gerencia considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron adecuados en las
circunstancias a la información que se mantenía disponible al momento.

La Superintendencia de Compañías mediante Resolución N* 06.Q.ICI 004 dei 21 de
agosto del 2006, considerando que es fundamentalpara el desarrollo empresarial del país actualizar
las normasde contabilidad a fin de que éstas armonicen con principios, políticas, procedimientos y
normas universales para el adecuado registro de transacciones, la correcta preparación y
presentación de estados financieros y una veraz interpretación de la información contable, ha
dispuesto lá aplicación obligatoriá de las Normás Internacionales de Información Fiñaricierá “NIF”

por parte de las entidades sujetas a su control y vigilancia, para el registro, preparación y
presentación de los estados financieros.

El 31 de diciembre del 2008, mediante Resolución 08.G.DSC.010 estableció el cronograma de
aplicación obligatoria de las NIIF, como se indica a continuación:

1. A partir del 1 de enero del 2010, las compañías y los entes sujetos y regulados por la Ley de
MercadodeValores, así como todas las compañías que ejercen actividades de auditoría externa.

2. A partir del 1 de enero del 2011, las compañías que tengan activos totales iguales o superiores a
US$4.000.000al 31 de diciembre del 2007, las compañías Holding o tenedoras de acciones; que
voluntariamente hubieren formado grupos empresariales, las compañías de economía mixta y las
quebajo la forma jurídica de sociedades constituya el estado y entidades del sector público, las
sucursales de compañías extranjeras u otras empresas extranjeras estatales, paraestatales,
privadas o mixtas, organizadas como personas jurídicas y las asoclaciones que éstas formen y
que ejerzan sus actividades en el Ecuador.

3. A partir del 1 de enero del 2012, las demás compañías no consideradas en los dos grupos
anteriores.

10
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CAJA Y BANCOS.- Incluye el efectivo disponible, depósitos en bancos, netos de sobregiro bancario.

INVENTARIOS.- Los inventarios están valorados al costo promedio, que no excede su valor de
mercado, comprenden:

+ Productos en proceso.- representan el costo de adquisición de las larvas sembradas y el costo
promedio delos balanceados, materiales y otros insumos.

+ Productos balanceados.- se valoran al costo promedio de compra y representan el alimento para
el crecimiento del camarón.

+  Materlales, herramientas y equipos.- representan inventarios para uso y mantenimiento de las
maquinarias para el procesamiento del camarón los cuales se registran al costo promedio de
compras.

PROPIEDADES Y EQUIPOS. Las propiedades y equipos están registradas al costo de
adquisición, menos la correspondiente depreciación acumulada.

Las mejoras y renovaciones mayores se cargan a las cuentas de propiedades y equipos, mientras
que lós reemplazos, reparaciones y mártentmiento que nó extienden la vidá útil de los áctivos, se
cargan a gastos cuando se incurren. Los valores contables originales y sus correspondientes
depreciaciones acumuladas se eliminan de las cuentas al retirarse las propiedades. Los resultados
porretiro se incluyen en el estado de resultados.

La depreciación ha sido calculada sobre los valores contables originales y de mercado, usando el
métododelínea recta de acuerdo las siguientes vidas útiles estimadas:

ACTIVO % AÑOS
Edificios 5 20
Maquinarias y equipos 10 10

instalaciones 5 20

Equipos de bombeo 10 10
Vehículos 20 5
Muebles y equipos 10 10
Equipos de computación 33 3
Gabarras,botes y lanchas 10 10
Aeronaves 10 10

RESERVA LEGAL. La Ley de Compañías requiere que el 10% de la utilidad neta anual sea
apropiada como reserva legal, hasta que represente por lo menos el 50% del capital suscrito y
pagado. Esta reserva no puede ser distribuida a los accionistas, pero puede ser utilizada para
absorber pérdidas futuras o para aumento de capital.

RESERVA FACULTATIVA.- La Ley de Compañías permite constituir reservas especiales o de
libre disposición, mediante la apropiación parcial de la utilidad neta, en los porcentajes y para los
objetivos establecidos por el Estatuto Social o la Junta General.

RESERVA DE CAPITAL.- De acuerdo con Resolución No.01.Q.IC1.017 emitida por la
Súpetrinteñidencia de Compañías, el saldo ácreédor de lá cueñtá réservá de capital podrá set
capitalizada, en la parte que excedaal valor de las pérdidas acumuladas y las del último ejercicio
económico concluido, si las hubiere, o devuelto a los accionistas en caso de liquidación de ta
compañía, No podrá distribuirse como utilidades ni utilizarse para pagar el capital suscrito no
pagado.

15% PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES.- Se registra con cargo a
resultadosdel ejercicio que se devengan.

1



3.

 

IMPUESTO A LA RENTA.- La provisión de impuesto a la Renta se calcula mediante la tasa de
impuesto del 25 % aplicable a las utilidades gravables y se carga a los resultados del año en que

se devengan.

INGRESOS.- Son reconocidosen resultados, porla facturación del camarón, mango, guanábana, cacao
y alquiler de infraestructura camaronera.

COSTOS.- Representan los costos incurridos en la producción de las unidades de ventas.

CAJA, BANCOSE INVERSIONES TEMPORALES

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009,el detalle de caja y bancoses el siguiente:

2010 2009

Efectivo en caja 3.170,51 2.670,51

Bancoslocales 89.940,68 276.172,62

Inversiones temporales 70.757,51

163.868,70 27884313

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009 las cuentas por cobrar consistían en:

2010 2009

Clientes (1) 118.038,26 223.343,46

Impuestos por cobrar1.V.A. (2) 498.605,96 668.335,60

Empleados . 17.191,17 18.575,52

Anticipos a contratistas 32.901,64 42.423,57

Otras cuentas por cobrar 12.800,86 88.834,83

Otros anticipos 140,439,25 66.077,45

Retencionesy anticipos de impuesto a la renta 6 266.402,08 180.937,32

1.086.379,22 1.288.527,75

Provisión incobrables (18.293,04) (18.293,04)

1.068.086,18 1.270.234,71

(1) Corresponde principalmente a facturas por cobrar por ventas de frutas (mango, guanavana,
cacao y plátano) a: Industria Borja Imborja S.A. por US$ 12.915,45; Agrocomercial Morvie Cia.
Ltda por US$ 21.647,35; Ecuacocoa S.A. por US$ 16,938,84; Frutas y Conservas S.A. por US$
11,642.40.

(2) Comprenden US$ 369,579.18 de Crédito Tributario por Iva Acumulado por Recuperar de años
anteriores y US 129.026,78 año 2010.

12
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(3) Comprenden US$ 94,698,16 de Impuestos Retenidos en la Fuente y US$ 165.295,37 de Anticipos
de Impuesto a la renta.

La administración de la compañía considera que la provisión para cuentas incobrables es razonable
para cubrir riesgo de cobro de sus cuentas porcobrar.

CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS Y PARTES VINCULADAS

Al 31 de diciembredel 2010 y 2009, las cuentas relacionadas consistían en:

2010

Laboratorios Quirola Labquir S.A. 98.712,45

Industria! Plastica Plastiquir S.A. 14.563,17

EmpacadoraEstar C.A. -

Sociedad Agrícola Alamos C.A. ( 308.903,53

Quirola Lojas Estuardo 4.250,36

Labores Aereas S.A. (y 161.949,74

Obras Mecanizadas SA. -

Angiosa S.A. -

Compañias vinculadas (2) 5.894,937,98

6.483.217,23

2009

61.029,43

19.389,42

1.188,997,57

3.476,31

81.877,54

13.216,57

3.209,15

4.625.802,29

5.996,998,29

(1) Comprendenprestamosefectuados durante el año los cuales sirvieron para capital de trabajo, no
generan ningún tipo de interés ni poseen fechas de vencimiento alguno.

(2) Corresponde a préstamos otorgados durante el año 2009 a empresas vinculadas con ICCSAS.A.
con quienes suscribió contratos de alquiler de Infraestructura Camaronera y Maquinaria, y que a
la presente fecha se mantienen pendiente de cobro.

INVENTARIOS

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009,los inventarios consistían en:

2010

Productos en proceso 647,118,77

Inventario de materiales e insumos 189.500,99

Materiales, repuestos, herramientas y equipos -

836.619,76

13

2009

304.613,44

212.710,14

36.674,25

553.997,83
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PROPIEDADES Y EQUIPOS

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009 los saldos de propiedadesy equipos consistían en:

 

 

 

 

 

 

Saldo al Saldo al

2010 01/01/2010 Adiciones Ajustes 31/12/2010

Terrenos y plantaciones (1) 39.444,99 - 92.988,00 131.432,98

Edifictos 235.858,98 - - 235.858,98

Maqutnartas y equipos 1.643.903,87 21.334,94 . 1.665.239,91

Instalaciones 933.566,30 69.884,95 11.375,09 1.014.826,34

Equipos de bombeo 660.655,82 . . 660.655,82

Vehículos 634.868,34 65.823,15 - 700.691,49

Muebles y equipos 210.755,44 1.803,76 -158,00 212.401,20

Equipos de computación 61.116,74 1.303,00 158,50 62.578,24

Gabarras, botes y lanchas 21.274,77 2.678,57 - 23.953,34

Aeronaves 101.729,24 - - 101.729,24

4.542.174,48 162.828,37 104,363,59 4.809.366,44

Depreciación Acumulada (2.966:664,990) (305:.005,12) - (3.271.669,21)

1.575.510,39 142.176,7 104.363,59 1,537.697,23

Saldo al Saldo al

2009 01/01/2009 Adiciones Otros 31/12/2009

Terrenosy plantaciones 38.444,98 - - 38.444,98

Edificios 235.858,98 - . 235.858,98

Maquinarias y equipos 1.607.533,96 36.369,91 - 1.643.903,97

Instalaciones 890.476,65 43.089,65 - 933.566,30

Equipos de bombeo 660.655,82 - - 660.655,82

Vehículos 634.868,34 - - 634.868,34

Muebles y equipos 206.279,33 4.476,11 - 210.755,44

Equipos de computación 59.424,24 1.692,50 - 61.116,74

Gabarras, botes y lanchas 20.824,77 450,00 - 21.274,77

Aeronaves - 101.729,24 - 101.729,24

4.354.367,07 187.807,41 - 4.542.174,48

Depreciación Acumulada (2.672.824,77) (293.839,32) - (2.966.664,09)

1.681.542,30 (106.031,91) - 1.575.510,39
 

(1) Comprendeel registro de un lote terreno en los libros contables de la compañía con fecha 01 de
diciembre de 2010, dicho terreno no había sido contabilizado en la fecha de adquisición, el
mismo que inicialmente consistía en dos lotes ubicados en la Lotización Miramar, Parroquia
Atacames Cantón y Provincia de Esmeraldas, estos terrenos fueron legalizados ante la Notaría
Pública Primera del Cantón Esmeraldas con fecha 17 de abril de 1986. Con fecha 27 de
Septiembre del 2007 fue Conformado de un Solo Cuerpo Cierto y Actualización de Linderos,
Medidas y Clave Catastral mediante Escritura Pública celebrada ante la Notaria Quinta del

Cantón Esmeraldas, reconociéndose su nuevo Avaluó en US$ 83,210.14.
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8. CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009, los saldos de cuentas por pagar consistían en:

2010 2009

Proveedores locales (1) 896.720,92 887.306,14

Documentos por pagar 0,00 1.403,09

Impuestosy retenciones por pagar 67.040,61 68.773,93

Varios 142.976,57 244.039,38

1.106.738,10 1.201.522,54

(1) Incluyen US$ 54.493,36 liasa S.A.; US$ 228.291,46 Alimentsa S.A.; US$ 152,234.34 Spartan del
EcuadorS.A.; US$ 30,093.35 Aeropartes del EcuadorS.A.; US$ 40,860.42 IESS.

9. CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009, los saldos de cuentas por pagar relacionadas y partes
Viiiciiladas cótisistiañ en:

2010 2009

Exportadora Machala Cía. Ltda. 2.322.061,26 2.226.500,70

Sociedad Agrícola Alamos C.A. - 1.207.574,32

Teresopolis S.A. 7.988,83 43.528,31

Agrícola Ganadera Quirola Quirola y Cía S.P.R. 472,447,07 785.638,93

"Angiosa S.A. 272.993,25 -

Inversiones Agrícolas Tares S.A. 619.159,03 574.925,49

Emagrinsa s.a. 65.733,03 110.733,03

Empacadora Estar C.Á. 1.528.658,96 -

Exportadora Quirola Cía. Ltda. 77,30 77,30

Grupquir S.A. 194.705,10 237.721,77

5483.822,83 5.186.699,85

Están constituidos por préstamos recibidos de las compañías relacionadas, valores que se
compensan con facturas por venta de productos terminados. No devengan interés alguno y no
tienen fecha específica de vencimiento.
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10. PASIVOS ACUMULADOS

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009, los saldos de pasivos acumuladosconsistían en:

 

2010 2009

Aportes 923,34 30.059,48

Décimotercer sueldo 12.988,36 11.767,54

Décimocuarto sueldo 47.092,67 42.598,51

Vacaciones 51.854,43 58.326,49

Participación a trabajadores 42.536,98 27.712,65

Fondo dereserva 3.783,85 8.009,50

Otras cuentas por pagar 94.582,58 93.685,65

253,762,21 272.159,82

11. PASIVO A LARGO PLAZO

Al 31 de diciembredel 2010 y 2009,el pasivo a largo plazo consistían en:

2010 2009

TALICUD 1.906.129,88 1.811.528,79
1.906.129,88 1.811.528,79

En el año 2008, el principal accionista de la empresa TALICUD S.A. (compañía establecida en la
República de Panamá) asumelas acreencias registradas hasta el período del 2007 del pasivo por US$
1.754.381,97; conjuntamente con US$ 57.146,82 desembolsados en el 2008. Estos pasivos,
comprenden entregas para capital de operación, no tiene plazo definido de pago y no devengan
interés alguno.

12, CAPITAL SOCIAL

Al 31 de diciembre del 2010 y 2009, el capital social está conformado por 2.000 acciones
ordiñárias y nominátivas de $1.00 cádá úñá á válof nomiñál úñitario.

Con fecha 2 de octubre de 2010 la sociedad anónima extranjera Talicud S.A. de origen Panameña
transfirió a la Compañía Beltrami S.A. de origen Ecuatoriana 4993 acciones ordinarias y nominativas
valoradas en cuarenta centavos de dólar cada una que eran de su propiedad. Al 31 de diciembre de
2009 la participación de las acciones de la compañía quedo distribuido dela siguiente manera:

NOMBRE No, VALOR TOTAL
ACCIONES ACCION

BELTRAMIS.A. 4.993 0,40 1.997,20
QUIROLA LOJAS MIRIAN MARIA 7 0,40 2,80

TOTAL 2.000,00
¿SS=S
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RESERVADECAPITAL

 

  

De acuerdo con resolución Q.ICLO017 emitida por la Superintendencia de Compañías, el
saldo acreedor de lá ciéñtá F 3 de capital podrá sér cápitálizáda, eñ lá párte que excedá ál
valor de las pérdidas acumuladas y las del último ejercicio económico concluido, si las hubiere, o
devuelto al accionistas en caso de liquidación de la compañía. No podrá distribuirse como utilidades
ni utilizarse para pagarel capital suscrito no pagado.

RESERVA LEGAL

La ley requiere que cada compañía anónima transfiera a reserva legal por lo menos el 10% dela
utilidad neta anual, hasta que esta reserva llegue al 50% del capital. Dicha reserva no puede
distribuirse a los accionistas excepto en caso deliquidación de la compañía pero puedeser utilizada
para cubrir pérdidas de operación así como para capitalizarse.

IMPUESTO A LA RENTA

CONTINGENCIA
La compafiía ha sido intervenida por parte de las autoridades respectivas en los siguientes años:

2007
Con fecha 5 de mayo del año 2011 la Dirección Regional El Oro del Servicio de Rentas Internas,
mediante orden de determinación No. REO-ASODETC11-00001, dispone el inicio del proceso de
determinación de las obligaciones tributarias correspondiente al Impuesto a la Renta del año 2007.

Con fecha 3 de mayo de 2012 la Dirección Regional El Oro del Servicio de Rentas Internas, emite el
Acta de Determinación No. 0720120100009 donde determinala diferencia a pagar por concepto de
impuesto a la renta US$ 109,732.81 y por intereses US$ 1,452.99.

Con fecha 29 de mayo del 2012 los asesores legales de la compafiía presentan ante el Director
Regional el Oro Econ. Antonio Avilés Sanmartin el reclamo respectivo, en la cual se solicita se deje sin
efecto las glosas establecidas en el acta de determnacióon en mención, adicionalmente solicitan que
se supenda cualquier acción de cobro, acción coactiva, auto de pago, en contra de la compañía.

Ala fecha de nuestro informe, este proceso de reclamo se encuentra vigente.

2006
Con fecha 26 de junio del año 2009 la compañía fue notificada por la Dirección Regional El Oro del
Servicio de Rentas Internas mediante acta de determinación número 2009070014enla cual solicitan
verificar el cumplimieñto de lás obligaciones tribiitariáas correspondieñte ál impuesto á la Feñtá

causado en el periodo 2006. De dicha revisión efectuada, la Administración Tributaria emite el Acta
de Borrador de Determinación número REOASOADBC10-00011, pero la administración de la
compañía a través de sus asesores legales presento a la Administración Tributaria observaciones
sobre el Acta Borrador de Determinación para que sean consideradas en dicha acta.

Con fecha 24 de junio del año 2010, la Dirección Regional El Oro del Servicio de Rentas Internas
emite el Acta de Determinación Final número 0720100100018, en la cual determina a pagar
diferencia en impuestos por US$ 589.649,27 más los correspondientes recargos de interés del 20%
que son US$ 117.929,85.

Confecha 20dejulio del 2010 los asesores legales de la compañía presentan ante los Señores Jueces
del Honorable Tribunal Distrital de lo Fiscal No. 02 con sede en la Ciudad de Guayaquil, la
impugnación de dicha, además solicitan dejar sin efecto el contenido de la misma.

A la fecha de nuestro informe,la situación sobreeste juicio se encuentravigente.

Y


